
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 12 -  Brasília 30 de junho 2020 

16                                                                              bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 

 
ATOS DA SECRETARIA DE EMPREEDEDORISMO E INOVAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2.769, 25 DE JUNHO DE 2020. 

  

Designar os membros para compor o Grupo Técnico de 
Avaliação (GTA-950) de pleitos de reconhecimento de 
bens e circuitos integrados desenvolvidos no País. 

  

O SECRETÁRIO DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei no 8.248, de 23 de outubro de 1991, com as 
alterações introduzidas pelas Leis nos 10.176, de 11 de janeiro de 2001, 11.077, de 30 de dezembro 
de 2004, e 13.674, de 11 de junho de 2018, regulamentadas pelo Decreto n° 5.906, de 26 de 
setembro de 2006, e o disposto na Portaria MCT nº 950, de 12 de dezembro de 2006, na 
Portaria MCTI nº 1.309, de 19 de dezembro de 2013, na Portaria MCTIC nº 356, de 19 de janeiro de 
2018, e na Portaria MCTIC nº 3.302, de 25 de junho de 2018, resolve: 

Art. 1o Designar para compor o Grupo Técnico de Avaliação (GTA-950) de pleitos de 
reconhecimento de bens, circuitos integrados e multicomponentes desenvolvidos no País, nos 
termos da Portaria MCTIC nº 3.302, de 25 de junho de 2018, os seguintes membros: 

a) Guilherme de Paula Corrêa - SIAPE 1.330.899 - que atuará como Coordenador do 
GTA-950; 

b) Henrique de Oliveira Miguel - SIAPE 662.679, que atuará como Coordenador 
Substituto do GTA-950; 

c) Hamilton José Mendes da Silva - SIAPE 662.680; 

d) Saulo Guerreiro Lacerda - SIAPE 1.823.127; 

e) Jean Robert Batana Pires Ferreira - SIAPE 1.704.470. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 
Secretário de Empreendedorismo e Inovação 


